
COMUNE DI BAREGGIO
C.C.

Numero:
 77 

Data:
27/12/2023

OGGETTO:
INDIRIZZI ALLE SOCIETÀ PARTECIPATE E NELLO SPECIFICO AD AMAGA S.P.A.

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 21.00, presso il Centro 
Giovanni Paolo II - aula consiliare "Primo Levi" - Via Marietti 8 - Bareggio, a seguito di invito scritto 
recapitato ai singoli Consiglieri nei modi e termini di legge, partecipato al Prefetto e pubblicato all 'albo 
pretorio del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocato in adunanza, di prima convocazione.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Effettuato l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano:

Pres. Pres.Cognome e Nome Pres.Cognome e NomeCognome e Nome

PLinda Colombo

PAngelo Carlo Cozzi

PErmes Garavaglia

PLorena Gambare'

PDavide Gatti

PAlice Cerini

PFloriana Dimo

PLuca Urbisci

PSilvia Scurati

PAlessio Sottocornola

PGiuseppe Sisti

PLorenzo Zanzottera

PMaria Santina Ciceri

PMatteo Giovanni Braga

PGiancarlo Lonati

PDavide Pietro Casorati

PMonica Gibillini

TOTALE PRESENTI      17 TOTALE ASSENTI      0

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio -  
Angelo Carlo Cozzi - invita alla trattazione dell'argomento in oggetto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 77 DEL 27/12/2023 
 

 

OGGETTO: 

INDIRIZZI ALLE SOCIETÀ PARTECIPATE E NELLO SPECIFICO AD AMAGA S.P.A. 

 

Sono presenti gli Assessori comunali: Nico Beltramello, Raffaella Debora Gambadoro, Francesco 

Capuano, Roberto Lonati. 

Il Segretario comunale, all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 

dell’odierno consesso, abbiano il dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di loro 

parenti ed affini sino al 4° grado e in ogni caso qualora sussista l’esigenza alla luce del principio 

generale di imparzialità e trasparenza, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione. Nessuno dei presenti 

dichiara la sussistenza del dovere di astensione. 

 

IL PRESIDENTE 

Introduce il punto all’ordine del giorno e dispone l’avvio del dibattito. 

 

Per quanto attiene al testo integrale della discussione oggetto di registrazione, si rinvia al verbale 

dell’adunanza consiliare, che sarà oggetto di approvazione nella prima seduta utile del Consiglio 

comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

a il decreto legislativo 19 agosto 2016, n.175 (TUSP), modificato e integrato dal D.Lgs. 16 

giugno 2017 n. 100, detta fra le altre, specifiche norme da applicarsi alle società in controllo 

pubblico, definendo al contempo alcuni adempimenti in capo alle Amministrazioni 

controllanti; 

b il medesimo decreto, all’articolo 2 stabilisce che, ai fini della sua applicazione, deve intendersi 

per “controllo” la situazione descritta nell’articolo 2359 c.c. con la precisazione che “il 

controllo può sussistere anche quando, in applicazione di norme di legge o statutarie o di 

patti parasociali, per le decisioni finanziarie e gestionali strategiche relative all’attività 

sociale è richiesto il consenso unanime di tutte le parti che condividono il controllo”; 

PRESO ATTO che la normativa vigente attribuisce alle Amministrazioni pubbliche il compito di 

fissare con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese 

di funzionamento delle società controllate, ivi comprese quelle del personale anche attraverso il 

contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale avuto riguardo a quanto 

contenuto nello stesso decreto all’articolo 25, ovvero delle disposizioni che stabiliscono a loro carico 

divieti o limitazioni alle assunzioni di personale; 

VISTO, in particolare l’art. 19 del D.Lgs. 175/2016 in base al quale: 

 “le amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, 

annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 77 DEL 27/12/2023 
 

 

personale, delle società controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali 

e delle assunzioni di personale” (art.19 comma 5); 

RITENUTO pertanto, nel contesto attuale di contenimento della spesa pubblica, che l’Ente deve 

stabilire specifici obiettivi e linee di indirizzi programmatici nei confronti delle società partecipate, 

affinché le medesime: 

 operino per il contenimento dei propri costi interni migliorando la propria efficienza ed 

efficacia; 

  raggiungano un equilibrio economico-finanziario attivando tutte le iniziative idonee allo 

scopo e da concordare con il Comune. 

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto del Testo Unico e della normativa civilistica, sono 

da considerarsi società partecipate dall’Ente Comune di Bareggio i seguenti soggetti: 

 Cap Holding S.p.A. 

 AMAGA S.p.A. 

 Azienda Trasporti Scolastici S.r.l. 

 Fondazione per Leggere 

 Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona 

 

CONSIDERATO CHE per quanto concerne la società “Azienda Trasporti Scolastici S.r.l.” sono state 

avviate le operazioni di liquidazione della società; 

 

EVIDENZIATA, per quanto fin qui esposto, la necessità di provvedere ai sensi di legge alla 

definizione di obiettivi organizzativi e strategici relativamente alle società partecipate dall’Ente; 

RITENUTO di offrire i seguenti indirizzi ed obiettivi generali per tutte le società partecipate dal 

Comune di Bareggio: 

1 devono improntare la propria attività a criteri di legalità, buon andamento, economicità, 

efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza nonché al rispetto dei principi 

dell'ordinamento dell’Unione Europea; 

2 È obiettivo comune a tutte le società ed enti realizzare bilanci non in perdita; allo scopo, detti 

soggetti sono tenuti a programmare la propria gestione e ad assumere ogni misura correttiva, 

nel corso dell'esercizio, utile a perseguire e realizzare il pareggio o l'utile/avanzo di bilancio; 

3 devono assumere come principio di gestione il contenimento dell'indebitamento, ricorrendo 

all'indebitamento solo per finanziare eventuali spese di investimento finalizzate 

all'accrescimento del proprio patrimonio, nel rispetto della sostenibilità nel tempo del debito; 

4 devono rispettare puntualmente le disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa, delle procedure di appalto e dei contratti, di personale e di incarichi, nonché i vincoli 

di finanza pubblica e ai sensi del D.Lgs. 175/2016 devono attuare le misure specificamente 

previste per ciascuna di esse nel Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie 

dirette e indirette; 

5 devono garantire la trasparenza e l’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione, ai 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 77 DEL 27/12/2023 
 

 

sensi della legge n. 190/2012 e dei due decreti attuativi, D.Lgs. n. 33/2013 e D.Lgs. n. 

39/2013. 

 

DATO ATTO che l’art. 2359 c.c. identifica il controllo con la disponibilità della maggioranza dei voti 

esercitabili nell’assemblea ordinaria della società o dei voti sufficienti per l’esercizio di influenza 

dominante nell’assemblea ordinaria della società, oltreché in caso di particolari vincoli contrattuali; 

 

CONSIDERATO che per le partecipazioni del Comune di Bareggio in Amaga S.p.A. sussiste l’OCAC 

– organismo per il controllo analogo congiunto, di cui alle deliberazioni del Consiglio Comunale n. 

83 del 24/09/2021 avente ad oggetto: “Approvazione convenzione, ai sensi art. 30 D.Lgs. n. 267/200, 

per lo svolgimento delle funzioni e servizi attinenti al controllo analogo congiunto su AMAGA S.p.A.” 

e n. 20 del 23/03/2022 ad oggetto: “Approvazione modifiche allo Statuto di AMAGA S.p.A. ed alla 

convenzione ai senti dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000. Conferma provvedimenti per affidamento in 

house del servizio di igiene ambientale e supporto gestione TARI e approvazione relativo contratto 

di servizio”; 

 

RITENUTO nello specifico del presente provvedimento, con riferimento alla società “AMAGA 

S.p.A.”, della quale l’Ente detiene una quota azionaria pari al 0,87% ed alla quale ha affidato il 

servizio di igiene urbana, attraverso la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 14/06/2021 

avente ad oggetto: “Approvazione contratto di servizio in house con la società AMAGA S.p.A., 

relativo alla gestione dei servizi di igiene ambientale e supporto gestione TARI nel Comune di  

Bareggio”, successivamente all’approvazione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 

14/02/2021 avente ad oggetto: “Approvazione relazione ex art. 34, comma 20, del D.L. n.  179/2012, 

convertito con modificazioni nella Legge 17 dicembre 2012, n. 221”, fornire le seguenti linee di 

indirizzo: 

 

a) Avvio piano di sperimentazione TARIP, incluso campagna informativa alla cittadinanza; 

b) Avvio nuova tipologia di distribuzione del materiale per la raccolta differenziata in termini di 

soluzioni innovative e relativa comunicazione; 

c) Supporto alla revisione dell'attuale convenzione gestione Ecocentro cittadino; 

d) Predisposizione di uno studio di fattibilità in termini di soluzioni migliorative nella 

cartellonistica attivata in occasione del servizio di spazzamento, attraverso l’analisi delle 

criticità e migliorie a seguito del nuovo programma attivo dal 1/12/2023, con verifica del 

potenziamento nel periodo autunnale, con l’incremento della caduta foglie; 

e) Predisposizione di uno studio di fattibilità per l’eventuale gestione da parte di AMAGA di una 

Farmacia Comunale o di soluzioni alternative similari; 

f) Avvio corso compostaggio; 

g) Gestione calore – ottimizzazione della gestione degli impianti. 

 

AVUTA lettura dell’emendamento al testo della deliberazione presentati dai Consiglieri comunali  

della Lista civica Bareggio 2013 (Monica Gibillini e Davide Casorati), nel corso della seduta e qui 

allegato. 

 

Dopo ampia discussione, il Presidente del Consiglio comunale pone in votazione l’emendamento 

presentato dai Consiglieri comunali di minoranza della Lista civica Bareggio 2013, così come 

modificato dal Sindaco, in accordo con i Consiglieri proponenti, dando rilettura degli indirizzi sopra 

riportati, così come emendati: 

 

a) Avvio piano di sperimentazione TARIP, incluso campagna informativa alla cittadinanza; 

b) Avvio nuova tipologia di distribuzione del materiale per la raccolta differenziata in termini di 

soluzioni innovative e relativa comunicazione; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 77 DEL 27/12/2023 
 

 

c) Supporto alla revisione dell'attuale convenzione gestione Ecocentro cittadino; 

d) Predisposizione di uno studio di fattibilità in termini di soluzioni migliorative anche nella 

cartellonistica attivata in occasione del servizio di spazzamento, attraverso l’analisi delle criticità e 

migliorie a seguito del nuovo programma attivo dal 1/12/2023, con verifica del potenziamento nel 

periodo autunnale, con l’incremento della caduta foglie; 

e) Predisposizione di uno studio di fattibilità per l’eventuale gestione da parte di AMAGA di una 

Farmacia Comunale o di soluzioni alternative similari; 

f) Avvio corso compostaggio; 

g) Gestione calore – ottimizzazione della gestione degli impianti; 

h) Analisi dell’andamento del servizio di prenotazione e ritiro de verde ed eventuali migliorie anche 

per l’anno 2024. 

 

Risultato della votazione dell’emendamento e degli indirizzi conseguentemente modificati: voti 

favorevoli n. 13, astenuti n. 4 (Maria Santina Ciceri – Giancarlo Lonati – Lorenzo Zanzottera – Matteo 

Braga), contrari nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 17 componenti il Consiglio comunale 

presenti. 

 

RICHIAMATI: 

 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 

• l’articolo 42, comma 1, lettera g) del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL), 

secondo il quale compete al Consiglio comunale esprimere “indirizzi da osservare da parte delle 

aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza”; 

 

Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del 

Settore Finanziario, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL 

attestante la copertura finanziaria della spesa conseguente al presente provvedimento. 

 

Con voti favorevoli n. 13, astenuti n. 4 (Maria Santina Ciceri – Giancarlo Lonati – Lorenzo Zanzottera 

– Matteo Braga), contrari nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 17 componenti il Consiglio 

comunale presenti 

DELIBERA 

 

1. di approvare, in ottemperanza all’art. 19, del D.lgs. n. 175/2016, per l'anno 2024, gli indirizzi 

generali di cui alla parte narrativa del presente provvedimento, così come emendati, che qui si 

riportano integralmente, per tutte le società partecipate dal Comune di Bareggio e nello specifico 

gli indirizzi alla società “AMAGA S.p.A.”: 

 

a) Avvio piano di sperimentazione TARIP, incluso campagna informativa alla cittadinanza; 

b) Avvio nuova tipologia di distribuzione del materiale per la raccolta differenziata in termini di 

soluzioni innovative e relativa comunicazione; 

c) Supporto alla revisione dell'attuale convenzione gestione Ecocentro cittadino; 

d) Predisposizione di uno studio di fattibilità in termini di soluzioni migliorative anche nella 

cartellonistica attivata in occasione del servizio di spazzamento, attraverso l’analisi delle 

criticità e migliorie a seguito del nuovo programma attivo dal 1/12/2023, con verifica del 

potenziamento nel periodo autunnale, con l’incremento della caduta foglie; 

e) Predisposizione di uno studio di fattibilità per l’eventuale gestione da parte di AMAGA di 

una Farmacia Comunale o di soluzioni alternative similari; 

f) Avvio corso compostaggio; 

g) Gestione calore – ottimizzazione della gestione degli impianti; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 77 DEL 27/12/2023 
 

 

h) Analisi dell’andamento del servizio di prenotazione e ritiro de verde ed eventuali migliorie 

anche per l’anno 2024. 

 

2. di stabilire che la mancata e immotivata coerenza dell’azione aziendale con gli indirizzi contenuti 

nel presente provvedimento, da parte degli Amministratori delle società interessate, configura 

ipotesi di revoca per giusta causa ai sensi del comma 3 dell’articolo 2383 c.c.; 

 

3. di trasmettere copia del presente atto di indirizzi alle società partecipate dall’ente. 

 

 

 

CON VOTI FAVOREVOLI N. 13, ASTENUTI N.  4 (CICERI, LONATI, ZANZOTTERA, 

BRAGA), ESPRESSI DAI N. 17 COMPONENTI IL CONSIGLIO COMUNALE PRESENTI, 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE  AI SENSI DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D.LGS. 267 DEL 18/08/2000, 

considerata l’urgenza di procedere agli adempimenti susseguenti. 

 



firma autografa oscurata
firma autografa oscurata



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE FINANZIARIO

INDIRIZZI ALLE SOCIETÀ PARTECIPATE E NELLO SPECIFICO AD AMAGA S.P.A.

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di 
Consiglio n. 83 del 20/12/2023 (Deliberazione n. 77 del 27/12/2023)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 21.12.2023

dott. Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 21.12.2023

dott. Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

C.C.

27/12/2023
Data:

 77 
Numero:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

 COZZI ANGELO CARLO DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).




